Senhor Presidente solicitou à Senhora Secretária que fizesse a leitura das matérias 
constantes na Ordem do Dia, conforme segue: PROJETO DE LEI Nº 22/2021, de autoria 
do Executivo Municipal que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 
175.035,42 (cento e setenta e cinco mil e trinta e cinco reais e quarenta e dois centavos) 
para custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. 
(Discussão Única). PROJETO DE LEI Nº 23/2021, de autoria do Executivo Municipal, 
que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 9.373.187,13 (nove 
milhões trezentos e setenta e três mil cento e oitenta e sete reais e treze centavos), para 
custear despesas da Secretaria Municipal de Educação e dá outras providências. 
(Discussão Única). Os Projetos de Lei nº 22 e 23/2021 foram analisados pelas 
comissões permanentes, que exararam pareceres favoráveis. O Senhor Presidente